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按国际财务报告准则编制

财务摘要

2020 1H 2019 1H 增减

营业额 35,628 51,955 -31.43%

毛利 -2,624 900 -391.56%

税前利润 -2,309 1,366 -269.03%

归属于母公司
股东的净利润

-1,671 1,144 -246.07%

每股收益（元） -0.154 0.106 -245.28%

百万元人民币
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截止 2020.6.30 截止 2019.12.31 增减

资产总额 42,171.58 45,494.08 -7.30%

负债总额 15,148.92 15,500.23 -2.27%

归属母公司股东的权益 26,884.35 29,863.29 -9.98%

归属母公司股东的每股
净资产（元）

2.484 2.759 -9.97%

资产负债率 35.92% 34.07% 1.85个百分点

百万元人民币

财务摘要
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我国石化行业面临极大挑战，除了新冠疫情、全球贸易政

策和油价带来的不确定性外，产品价格持续走低、新增产

能和进口压力等多重因素，都对行业运营产生巨大冲击，

石化行业利润出现较大幅度下滑。

行业情况

面对疫情考验和错综复杂的国际形势，全国上下统筹推

进疫情防控和经济社会发展各项工作，上半年我国经济

先降后升，经济运行稳步复苏。
中国经济

2020年上半年，世界经济增长急剧放缓，新冠疫情给全

球经济带来自2008年金融危机以来最严峻的挑战。
世界经济

宏观经济

业务回顾
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改革发展蹄疾步稳

公司

运营

生产经营总体平稳

安全环保总体可控

疫情防控取得阶段胜利

业务回顾

百日攻坚成效显著
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迪拜（美元/桶）

国际原油价格

（人民币 元/吨）
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业务回顾

中东 拉美 俄罗斯 中国 欧洲

2020 1H 84.64% 10.14% 1.42% 1.09% 2.71%

2019 1H 80.37% 14.94% 3.85% 0.84% -

中东
80.37%

拉美
14.94%

俄罗斯
3.85% 中国

0.84%

原油来源 2019 1H2020 1H
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业务回顾

亚洲市场化工产品价格走势

（乙烯、苯、EG、PX价格取FOB韩国，LDPE、PP薄膜价格取CFR China） （涤纶、腈纶价格取中国华东市场）
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业务回顾

国内市场需求增长
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主要石油产品产量变化

业务回顾

吨
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-3.07%
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业务回顾

2020 1H2019 1H

VS

净销售收入结构
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分行业利润率

业务回顾

18

0.42%

6.40% 6.48%

-18.21%

0.31%

26.12%

1.26%

-8.58% -11.19% -7.07%

-46.81%

0.37%

29.00%

-7.71%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

石油产品 中间石化产品 树脂及塑料 合成纤维 石油化工产品贸易 其他 合计

2019 1H 2020 1H



111.12

336.55 332.72

-222.08

40.76 55.52

654.59

-1745.07

-460.17
-313.19 -337.37

20.98
95.71

-2739.11
-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

石油产品 中间石化产品 树脂及塑料 合成纤维 石油化工产品贸易 其他 合计

2019 1H 2020 1H

分行业利润

业务回顾

19

人民币百万元



3

资本开支
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资本开支

2020年上半年，资本开支为人民币4.17亿元 下半年主要项目

 油品清洁化项目40万吨/年清洁汽油组分装置

 储运部清污分流完善项目

 紧急切断阀功能改造项目

 船用燃料油升级配套出厂基础设施技术改造项目

 T-104罐本质安全隐患治理项目

 环保水务部油污泥干化减量项目

 2.4万吨/年原丝、1.2万吨/年48K大丝束碳

纤维项目

 年产1500吨PAN基碳纤维项目（二阶段）

 第三回路220KV电源进线工程

 金阳纺丝流程优化项目

 烯烃部中控室隐患整改项目

 热电部5、6号机组集中控制搬迁
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后期展望

行业

中国

世界

2020年宏观环境展望

我国正处于转变发展方式、优化经济结构、转换增长动能的攻关期，面

临着交织叠加的结构性、体制性和周期性问题，经济下行压力持续增大。

能源化工行业迎来战略加速转型期，炼油行业竞争加剧，化工行业转型升级压

力凸显。公司面临的压力与风险同在，机遇与挑战并存，总体生产经营形势将

更加严峻复杂。

下半年，全球新冠疫情的演变仍有较大不确定性，可能引起全球

经济衰退。疫情“长尾效应”和地缘政治博弈深刻影响供需两端，

国际油价在叠加效应下大概率低位震荡。
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后期展望

经营展望

聚焦精细管理，提升创效效率

聚焦安稳运行，夯实创效基础 聚焦持续攻坚，驱动创效引擎

聚焦人才优化，激发创效活力

01

02

03

04

05

聚焦转型升级，加快创效步伐
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中国石化上海石油化工股份有限公司


